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ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

V.KD. Nr.10-4/2021

KOMISIONI DISIPLINOR | ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, Kolegiji Disiplinor i
pérbéré nga Fitim Shporta (kryetar), Agron Curri dhe Violeta Jashari (anétaré), me
pjesémarrjen e procesmbaijtéses Vjollca Ajeti, Administratore né zyrén Disiplinore té OAK-
sé, né ¢éshtjen disiplinore sipas propozimit 92-4/2019 té dt. 27.10.2021, té Prokurorit
Disiplinor té OAK-sé, kundér avokatit me adrese, IT..

nga Prishtina, né bazé té nenit 51 paragrafi 1, nénparagrafi, 1.1. té Ligjit pér Avokatlne
nr. 04/L-193, lidhur me nenin 122 té Statutit t&¢ OAK-sé dhe nenit 35 té Rregullores pér
Procedurén Disiplinore pér Avokaté dhe Praktikanté, pas mbajtjes sé seancés jopublike
té shqyrtimit kryesor disiplinor, me dt. 22.12.2021, mori kété:

VENDIM

| paraqituri, avokat . me zyre né 1 A , me nr. té
licences reg.nr.1192/2010 dt.17.12.2010 té OAK-sé.

ESHTE PERGJEGJES
Sepse,
| paraqituri, av. , nga data 23.10.2019 ne fjalen perfundimtare e deri me daten
20.05.2020 ne Kerkesé pér mbrojtien e ligjshmérisé, ne lenden penale
PAKR.nr.71/2020 te mbrojturit te tij te pandehurit , ka perdorur shprehje

jo adekuate me te cilat ka fyer gjykatesin e rastit

Me c¢ka, ka béré shkelje té réndé té detyrave dhe autoritetit t&¢ avokatisé nga neni 118
paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 té Statutit t&¢ OAK-sé&, lidhur me nenin 37,38 dhe 39 té
Kodit té Etikés Profesionale té Avokatit, sepse me deklarimet e bera ka vepruar ne
kundershtim me aktet normative te OAK-se,

Andaj,



Kolegji Disiplinor i OAK-sé, né pajtim me nenin 51 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 té Ligjit
pér Avokating, nenit 122 té Statutit t&¢ OAK-sé, té paragqiturit, avokatit , i shqgipton
maseén disiplinore:

. VEREJTJE

Il. Obligohet i paraqitur av. , qé né emér té paushallit disiplinor té paguaj
shumeén prej 50.00 € (pesédhjeté) euro.

Ill. Pagesa paushallit duhet té& béhen né buxhetin e OAK-sé, né afatin prej 15 ditésh nga
dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi, nén kércénimin e pérmbarimit té detyrueshém.

Arsyetim

Me dt.,27.10.2021,Prokurori Disiplinor i OAK-s&, né Komisionin Disiplinor ka paraqitur
propozimin disiplinor nr. 92-4/2019, kundér té paragqiturit, av. nga , me
propozimin gé té zhvillohet procedura disiplinore kundér tij dhe t'i shqiptohet masa
disiplinore pér shkelje nga neni 118 paragrafi 1.3 i Statutit t¢ OAK-sé, lidhur me nenet
37,38 dhe 39 té Kodit té Etikés pér Avokaté. Propozimi éshté béré né bazé té
fletéparaqities — kérkesés pér inicim té procedurés disiplinore ZPD.nr. 92/19 té palés-
gjyqtarit , 1 cili pretendonte se i paraqituri si ne fjalen perfundimtare te
dt.23.10.2019 si edhe ne Kerkesen per mbrojtien e ligjshmerise te ushtruar me
dt.20.05.2020 ne vazhdimsi ne nje ceshtje penale ka perdorur shprehje jo adekuate me
te cilat ka fyer ate si gjykates te rastit.

Kolegji disiplinor, me dt. 11.11.2021, mbaijti seancén e shqyrtimit fillestar dhe pasi
shqyrtoi propozimin e Prokurorit Disiplinor nr. 92-4/2019, dt. 27.10.2021, me provat e
bashkéngjitura, konstatoi se ekziston arsyeja bazuar pér vazhdimin e procedurés
disiplinore ndaj avokatit . nga

Kolegji Disiplinor, mbajti seancén e shqyrtimit kryesor mé datén 22.12.2021, né
prezencén e Prokurorit Disiplinor t¢ OAK-s€, z. Rexhep Veseli, té paraqiturit av.

, Né mungesé té ushtruesit té fletéparaqitjes gjyqgtarit , i cili e kishte
pranuar ftesén né meényré té rregullt.

Kolegji Disiplinor i OAK-sé, konform dispozitave té nenit 25, 29, 30,31, 33 dhe 34 té
Rregullores pér Procedurén Disiplinore t& OAK-sé, pasi konstatoj se jané plotésuar
kushtet pér mbajtien e seancés kryesore dhe deklarimin e té paraqiturit dhe té
Prokurorit Disiplinor t&¢ OAK-sé, pasi nuk kishte vérejtie né pérbérjen e kolegjit disiplinor
dhe procesmbaijtéses, si dhe konstatimit se i paraqituri ka pranuar me kohé propozimin
disiplinor dhe té gjitha provat e bashkangjitura, hapi seancén kryesore té shqyrtimit
disiplinor me njoftimin e ¢éshtjes disiplinore sipas Propozimit té& Prokurorit Disiplinor me
nr. 92-4/2019 té datés 27.10.2021. Propozimin Disiplinor e lexoi Prokurori Disiplinor, z.
Rexhep Veseli duke mbetur edhe mé tej prané propozimit.



| paragituri u njoftua me té drejtat e tij konform dispozitave té nenit 26 té Rregullores pér
Procedurén Disiplinore t¢ OAK-sé dhe lidhur me kété dhe pranimin e pérgjegjésisé
disiplinore, i njéjti deklaron se i ka kuptuar té drejtat e tij, e kupton propozimin e
Prokurorit Disiplinor t&¢ OKA-sé dhe se e pranon pérgjegjésiné disiplinore qé i vihet
né barré sipas Propozimit Disiplinor.

Kolegji e pranoi pranimin e pérgjegjésisé disiplinore nga i paragituri dhe mbéshtetur né
nenin 27 paragrafi 3, i Rregullores Disiplinore, vendosi qé té vazhdohet me fjalén
pérfundimtare, pa gené nevoja e zhvillimit té procedurés sé provave dhe administrimit té
tyre.

Né fjalén pérfundimtare Prokurori Disiplinor deklaroj se, pasi qé i paragituri ka béré
pranimin e pérgjegjésisé propozoj qé i njéjti té shpallet pérgjegjés dhe t'i shqgiptohet
masa adekuate, ndérsa né pércaktimin e llojit t&¢ masés disiplinore Kolegji Disiplinor ta
vlerésoj si rrethané lehtésuese pranimin e pérgjegjésisé nga ana e té paragiturit, arritjen
e géllimit té procedurés gé reflekton pérmes sjelljes sé té paraqiturit né kété proceduré
dhe se ndaj té paraqiturit nuk éshté shqiptuar mé paré ndonjé masé disiplinore.

| paragituri, avokati , né fjalén pérfundimtare deklaroi se pranon pergjegjesine
pér shkeljen e etikés sé rregullave t&é OAK-sé, se nuk ka asgje personale me gjyqtarin e
rastit por si avokat eshte munduar qé té veproj dhe té sillet si jurist duke mbrojtur
identitetin e tij personal, te familjes dhe rrethit ku ka jetuar duke i mbrojtur parimet
themelore te njerezimit pa dallim.

Kolegji Disiplinor, pas aprovimit té pranimit té pérgjegjésisé, pas shqyrtimit, analizimit
dhe vlerésimit né térési té rrethanave té rastit, propozimit t& Prokurorit Disiplinor dhe
provave té bashkéngjitura né shkresat e léndés, fjaléve pérfundimtare té prokurorit dhe

té paraqiturit, erdhi né pérfundimin se veprimi i té paraqiturit — i cili ne fjalen
perfundimtare me dt.23.10.2019 por edhe ne Kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise te
ushtruar ne lenden penale PAKR nr.71/2020 te pandehurit ,ne

vazhdimsi, ka perdorur shprehje jo adekuate me te cilat ka fyer gjyqtarin e rastit

duke mos ruajtur autoritetin ne kete rast te gjykates pasi qe eshte dashur te
shpreh respektin e duhur ndaj gjykates, duke mos dhene deklarata fyese ose mendime
nencmuese ndaj gjyqtarit te rastit dhe ne kete menyre ka cenuar autoritetin e avokatise
duke bere shkelje te neni 118 paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 té Statutit t&¢ OAK-sé, lidhur
me nenin 37, 38 dhe 39 té Kodit té Etikés Profesionale té Avokatit

Kolegji e konsideroi kete veprim te paraqiturit si shkelje té réndé, qe éshté né
kundérshtim me dispozitat dhe frymén e Kodit té Etikés Profesionale té Avokatit.
Megjithaté, Kolegji té paragqiturit, i shqiptoi verejtje té paraparé pér kété shkelje né nenin
51 paragrafi 1, nénparagrafi, 1.1. té Ligjit pér Avokatiné , Kolegji e vlerésoi si rrethané
vecanérisht lehtésuese, si rrethana tjera lehtésuese pranimin pergjegjesise té té
paraqiturit pér shkeljen disiplinore, té kaluarén disiplinore, ku sipas shénimeve té Odés,
nuk ishte zhvilluar dhe nuk zhvillohet proceduré tjetér disiplinore kundér tij, kolegji
parasysh edhe propozimin e Prokurorit Disiplinor né fjalén e tij pérfundimtare qé, me
rastin e pércaktimit té llojit dhe masés disiplinore té vlerésohen rrethanat lehtésuese.



Kolegji vendosi pér kété lloj dhe lartési té masés, me bindjen se éshté masé adekuate
dhe e mjaftueshme pér arritjen e qéllimit té masés disiplinore.

Lidhur me shpenzimet e procedurés dhe paushallin disiplinor, Kolegji vendosi qé i
paraqituri té ngarkohet vetém me paushallin, sepse shpenzime pér ekspert, déshmitaré
dhe pérkthyes nuk kishte. Vendimin pér paushallin, u mor né bazé té nenit 37 paragrafi
1, té Rregullores pér Procedurén Disiplinore pér Avokat dhe Praktikanté.

Komisioni Disiplinor i Odés sé Avokatéve té Kosovés
V.KD. NR. 10-4/2021, dt. 22.12.2021

Procesmbaijtésja Kryetar i Kolegjit
Disiplinor
Vjollca Ajeti Av. Fitim Shporta
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KESHILLE JURIDIKE

Kundér kétij vendimi, palét kané té drejté
té paragesin ankesé né Komisionin e
Ankesave té OAK-sé, né afat prej 8 ditésh
nga dita e pranimit té vendimit. Ankesa i
dérgohet Komisionit t¢ Ankesave né OAK,
pérmes kétij Komisioni.

Zyra Disiplinore e Odés sé Avokatéve té Kosovés, Rr. Bedri Pejani nr. 31, 10000 Prishtiné, Kosové
Tel: 038 244 586; 038 243 717; Fax: 038 244 586



